
IV

(Alte acte)

SPAŢIUL ECONOMIC EUROPEAN

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE A AELS

DECIZIA AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE A AELS

NR. 388/06/COL

din 13 decembrie 2006

de modificare pentru a șaizeci și una oară a normelor procedurale și de fond în domeniul
ajutoarelor de stat

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE A AELS,

AVÂND ÎN VEDERE Acordul privind Spațiul Economic European (1), în special articolele 61-63 și
Protocolul 26,

AVÂND ÎN VEDERE Acordul dintre statele AELS privind instituirea unei Autorități de supraveghere și a unei
Curți de Justiție (2), în special articolul 24 și articolul 5 alineatul (2) litera (b) din partea I la Protocolul 3,

ÎNTRUCÂT, în conformitate cu articolul 24 din Acordul privind Autoritatea de supraveghere și Curtea de
Justiție, Autoritatea de supraveghere a AELS pune în aplicare dispozițiile Acordului SEE privind ajutoarele de
stat,

ÎNTRUCÂT în conformitate cu articolul 5 alineatul (2) litera (b) din Acordul privind Autoritatea de supra-
veghere și Curtea de Justiție, Autoritatea de supraveghere a AELS publică comunicări sau orientări cu privire
la aspecte incluse în Acordul SEE, dacă acordul menționat sau Acordul privind Autoritatea de supraveghere
și Curtea de Justiție prevăd în mod expres sau dacă Autoritatea de supraveghere a AELS consideră necesar,

REAMINTIND normele procedurale și de fond în domeniul ajutoarelor de stat (3), adoptate la 19 ianuarie
1994 de către Autoritatea de supraveghere a AELS (4),

ÎNTRUCÂT Comisia Europeană a adoptat la 22 noiembrie 2006 un nou cadru comunitar pentru ajutoarele
de stat pentru Cercetare & Dezvoltare & Inovație care urmează să fie publicat în versiunea oficială a
Jurnalului Oficial al Uniunii Europene la sfârșitul lunii decembrie 2006,

ÎNTRUCÂT acest cadru nou are relevanță și pentru Spațiul Economic European,

ÎNTRUCÂT o aplicare unitară a normelor SEE pentru ajutoarele de stat trebuie asigurată în cadrul Spațiului
Economic European,

RO20.3.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 81/81

(1) Denumit în continuare „Acordul SEE”.
(2) Denumit în continuare „Acordul privind Autoritatea de supraveghere și Curtea de Justiție”.
(3) Denumite în continuare „Orientări privind ajutoarele de stat”.
(4) Publicate inițial în JO L 231, 3.9.1994 și în suplimentul SEE nr. 32 la aceeași dată, modificate ultima dată prin decizia

din 29 noiembrie 2006.



ÎNTRUCÂT, în conformitate cu punctul II din titlul „GENERAL”, la finalul anexei XV din Acordul SEE,
Autoritatea de supraveghere a AELS urmează să adopte, după consultarea Comisiei, actele corespunzătoare
celor adoptate de către Comisia Europeană,

ÎNTRUCÂT, în momentul în care versiunea oficială finală a noului Cadru comunitar pentru ajutoarele de stat
pentru Cercetare & Dezvoltare & Inovație este disponibil, Autoritatea de supraveghere a AELS va fi în
măsură să adopte orientările aferente,

ÎNTRUCÂT actualul capitol 14 expiră la 31 decembrie 2006,

ÎNTRUCÂT este necesară, așadar, prelungirea capitolului 14 până în momentul în care Autoritatea de
supraveghere a AELS adoptă orientările aferente noului Cadru comunitar pentru ajutoarele de stat pentru
Cercetare & Dezvoltare & Inovație,

ÎN URMA consultării Comisiei Europene,

REAMINTIND faptul că Autoritatea de supraveghere a AELS a consultat statele AELS printr-o scrisoare pe
această temă, din data de 13 noiembrie 2006,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

1. Valabilitatea capitolului 14 privind Orientările pentru ajutoarele de stat, pentru ajutorul pentru cercetare
și dezvoltare este prelungită până la adoptarea de către Autoritatea de supraveghere a AELS a noilor
orientări aferente noului Cadru comunitar pentru ajutoarele de stat pentru Cercetare & Dezvoltare &
Inovație. Fostul punct 2 din secțiunea 14.9 din capitolul 14 privind Orientările pentru ajutoarele de stat
se înlocuiește cu un nou punct 2, după cum urmează:

„Prezentele orientări se aplică până în momentul adoptării de către Autoritatea de supraveghere a AELS a
noilor orientări aferente noului Cadru comunitar pentru ajutoarele de stat pentru Cercetare & Dezvoltare
& Inovație, adoptat de către Comisie la 22 noiembrie 2006.”

2. Statele AELS sunt informate de acest aspect prin intermediul unei scrisori, inclusiv o copie a prezentei
decizii.

3. Comisia Europeană este informată de acest aspect prin intermediul unei scrisori, inclusiv o copie a
prezentei decizii.

4. Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 2006.

Pentru Autoritatea de supraveghere a AELS

Bjørn T. GRYDELAND

Președintele

Kristján A. STEFÁNSSON

Membru al Colegiului

ROL 81/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2008


